

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 528/2025/CPAS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.008312/2025-28

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **Williames Pimentel de Oliveira**, designado por meio da **Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS**, pelo Diretor-Presidente **André Longo Araújo de Melo**.

Contratada: MICHELINE SILVA SIA-ME (MERCEARIA CAMPOS), inscrita no CNPJ sob o nº 15.337.028/0001-96, com sede na Rua José Jorge de Almeida Pontal do Araguaia - MT Bairro: João Rocha - CEP: 78.698-000, neste ato representado por **Micheline Silva Sai Campos**,

2. CLÁUSULA SEGUNDA - CLÁUSULA PRIMEIRA -OBJETO

2.1. O objeto do presente instrumento é a aquisição e serviços para a atividade intitulada: "Oficina de Fortalecimento das Práticas Tradicionais, com retomada da atuação das parteiras indígenas Xavante, no contexto da qualificação da Atenção à Saúde Materno Infantil." A oficina está prevista para acontecer de 08 a 12 de dezembro de 2025, conta com a participação de 40 Parteiras e 20 profissionais da saúde, totalizando 60 pessoas e terá uma carga horária de 40 horas.

Serviço de Alimentação - Cardápio e Lista de Compras					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unit	Total
01	ABACAXI PÉROLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, FUNGOS, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA	KG	10	R\$6,99	R\$69,90
02	ABÓBORA CABOTIÁ IN NATURA DE 1ª QUALIDADE; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; ISENTA DE SUJIDADE, FUNGOS E PODRIDÃO.	KG	7	R\$6,99	R\$48,93
03	AÇAFRÃO, CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA COLORAU, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, PCT DE 500G	UND	1	R\$27,99	R\$27,99
04	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PCT DE 2 KG	UND	5	R\$8,99	R\$44,95
05	ACHOCOLATADO EM PÓ TIPO TODDY DE 400 GRAMAS	UND	4	R\$9,98	R\$39,92
06	ALFACE AMERICANA, APARÊNCIA FRESCA, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, E LARVAS, E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS	MOLHOS/PÉS	15	R\$11,99	R\$179,85
07	ALHO IN NATURA, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, DE 1ª QUALIDADE; CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTO DE SUJIDADE, FUNGOS E PODRIDÃO.	KG	20	R\$34,99	R\$699,80
08	ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA PCT COM 5 KG	UND	30	R\$23,99	R\$719,70

09	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, PRODUTO EXTRAÍDO DO FRUTO DA OLIVEIRA UNICAMENTE POR PROCESSOS MECÂNICOS OU OUTROS MEIOS FÍSICOS, SOB CONTROLE DE TEMPERATURA ADEQUADA, MANTENDO-SE A NATUREZA ORIGINAL DO PRODUTO, ACIDEZ MENOR OU IGUAL A 0,8, EMBALAGEM DE VIDRO ESCURO, 500 ML	UND	02	R\$39,99	R\$79,98
10	DOCE DE GOIABA DE 1ª QUALIDADE DE 500 GRAMAS	UND	10	R\$9,89	R\$98,90
11	BANANA PRATA (GRANDE) DE 1ª QUALIDADE - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS E PODRIDÃO; MATURAÇÃO NATURAL, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	KG	10	R\$8,29	R\$82,90
12	BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE; - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE, FUNGOS E PODRIDÃO.	KG	07	R\$5,99	R\$41,93
13	CAFÉ PURO, TORRADO E MOÍDO, PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE IMPUREZAS. ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINIZADO TIPO ALMOFADA, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, SELO DE PUREZA ABIC E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 44 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 79 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	UND	15	R\$39,99	R\$599,85
14	CARNE BOVINA DE 1ª, IN NATURA, CONGELADA, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS GRANDES, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE DO PRODUTO.	KG	15	R\$42,99	R\$644,85
15	CARNE BOVINA DE 1ª, IN NATURA, CONGELADA, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS PEQUENOS, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE DO PRODUTO.	KG	20	R\$42,99	R\$859,80
16	CARNE BOVINA DE 2ª, IN NATURA, CONGELADA, APRESENTAÇÃO MOIDA, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE DO PRODUTO.	KG	20	R\$34,99	R\$699,80
17	CARNE BOVINA, TIPO COSTELA, IN NATURA, CONGELADA, APRESENTAÇÃO CORTADA EM PEDAÇOS MÉDIOS, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE.	KG	15	R\$34,99	R\$524,85
18	CARNE SUÍNA, TIPO PERNIL S/ OSSO, IN NATURA, CONGELADA, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS MÉDIOS, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE DO PRODUTO.	KG	25	R\$32,99	R\$824,75
19	COUVE DE 1º QUALIDADE - MAÇO	UND	10	R\$11,99	R\$119,90
20	SALSICHA CONGELADA TIPO HOT DOG,		10	R\$13,99	R\$139,90

	COMPOSTA DE INGREDIENTES COMO: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, CARNE/ GORDURA SUÍNA, ÁGUA, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, CONDIMENTOS NATURAIS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO. SEM PIMENTA E SEM GLÚTEN.	KG			
21	CEBOLA IN NATURA, USO CULINÁRIO, TIPO BRANCA, DE 1ª QUALIDADE; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE, FUNGOS E PODRIDÃO.	KG	17	R\$4,99	R\$84,83
22	CENOURA DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS, PODRIDÃO E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	KG	10	R\$4,99	R\$49,90
23	CHÁ DE ERVAS, VARIADOS, USO ALIMENTÍCIO, UND DE 600 G - TIPO MATTE	UND	3	R\$49,90	R\$149,70
24	CHEIRO VERDE IN NATURA MAÇO DE 1ª QUALIDADE; ISENTO DE SUJIDADE, FUNGOS E PODRIDÃO, MAÇO DE APROXIMADAMENTE 125 G	MAÇO	9	R\$10,00	R\$90,00
25	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE FUNGOS, PODRIDÃO E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	KG	10	R\$9,79	R\$97,90
26	COLORAU, CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA COLORAU, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, PCT DE 500 KG	KG	1	R\$25,99	R\$25,99
27	EXTRATO DE TOMATE, EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES, UND DE 800 GRAMAS	UND	10	R\$13,79	R\$137,90
28	FARINHA DE TRIGO DE 1ª QUALIDADE	UND	06	R\$5,99	R\$35,94
29	FERMENTO EM PÓ DO TIPO PÓ ROYAL	UND	02	R\$5,99	R\$11,98
30	FARINHA DE MILHO FLOCADA PARA CUSCUZ DE 500 GRAMAS	PCT	02	R\$6,98	R\$13,96
31	FARINHA DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO CRUA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1, PCT DE 01 KG	UND	15	R\$15,99	R\$239,85
32	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA, PCT DE 01 KG	UND	20	R\$7,99	R\$159,80
33	FRANGO IN NATURA, CONGELADO, APRESENTAÇÃO COXA E SOBRECOXA, CORTADO, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE DO PRODUTO.	KG	45	R\$13,99	R\$629,55
34	FUBÁ DE MILHO DE 1ª QUALIDADE DE 500 GRAMAS	PCT	05	R\$3,89	R\$19,45
35	JILÓ IN NATURA DE 1ª QUALIDADE; TAMANHO DE MÉDIO; ISENTO DE SUJIDADE, FUNGOS E PODRIDÃO.	KG	05	R\$13,99	R\$69,95
36	LARANJA PÊRA DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADE E PODRIDÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	45	R\$4,98	R\$224,10
37	LIMÃO TAITI DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADE E PODRIDÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	5	R\$8,99	R\$44,95
38	LEITE UHT OU UAT (ULTRA-ALTA TEMPERATURA), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO LONGA VIDA, CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA			R\$7,99	R\$519,35

	AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	UND	65		
39	MAÇÃ NACIONAL, IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE CASCA ÍNTEGRA, SEM FUNGOS OU PODRIDÃO, CONSISTÊNCIA FIRME, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	30	R\$14,99	R\$449,70
40	MACARRÃO DE SÊMOLA C/ OVOS, TIPO PARAFUSO, (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1000G).	UND	10	R\$4,49	R\$44,90
41	MAMÃO FORMOSA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FUNGOS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	10	R\$7,99	R\$79,90
44	MANDIOCA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO A GRANDE; - CONSISTÊNCIA FIRME; - SEM SUJIDADE; LIVRE DE FUNGOS E PODRIDÃO. 500 GRAMAS	KG	15	R\$8,79	R\$131,85
43	MANTEIGA COM SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 3,200 KG PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 4, DE 28 DE JUNHO DE 2000, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABSTECIMENTO, SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA, DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	UND	07	R\$59,99	R\$419,93
44	MELANCIA DE 1ª QUALIDADE; PESO MÉDIO 10 KG, SEM SUJIDADE, FUNGOS OU PODRIDÃO	KG	35	R\$3,99	R\$139,65
45	MEXERICA (TANGERINA) PONCÃ. DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADE E PODRIDÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	KG	10	R\$6,99	R\$69,90
46	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÂS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE - PCT 500G	UND	05	R\$4,99	R\$24,95
47	MILHO VERDE, MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, UND DE 200G PESO DRENADO	UND	10	R\$3,49	R\$34,90 MICHELINE
48	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO LÍQUIDO 900ML	UND	30	R\$8,99	R\$269,70
49	ORÉGANO DEVERÁ SER CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÂS, LIMPAS E SECAS, ASPECTO FOLHA OVALADA SECA, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. - EMBALAGEM 100G.	UND	02	R\$4,99	R\$9,98
50	PÃO TIPO CACHORRO QUENTE	UND	70	R\$1,49	R\$104,30
51	PÃO MANDI	UND	70	R\$1,49	R\$104,30

52	PÃO TIPO FRANCÊS EM FORMATO FUSIFORME E COM PESTANA, COM APROXIMADAMENTE 50 G. ACONDICIONADO EM MONOBLOCOS RETORNÁVEIS DE POLIETILENO, FECHADOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COBERTO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 47 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.486 DE 20/10/1978. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR VALIDADE DO PRODUTO, NO PRAZO MÍNIMO DE SEIS HORAS APÓS A ENTREGA	KG	25	R\$15,99	R\$399,75
53	PEIXE DE ESCAMA, SEM ESCAMAS, CORTADO EM POSTAS, CONGELADO, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 2% DO PESO BRUTO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ATÓXICO E QUE GARANTA E INTEGRIDADE DO PRODUTO.	KG	18	R\$37,99	R\$683,82
54	PEPINO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME; - SEM SUJIDADE; - PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS E PODRIDÃO.	KG	08	R\$9,98	R\$79,84
55	PIMENTA DO REINO PRETA MOÍDA PACOTE DE 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	01	R\$26,99	R\$26,99
56	PIMENTÃO IN NATURA, ESPÉCIE VERDE, DE 1ª QUALIDADE; - LIVRE DE FUNGOS, PODRIDÃO; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE.	KG	04	R\$11,99	R\$47,96
57	QUIABO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	KG	06	R\$13,99	R\$83,94
58	REPOLHO BRANCO DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS, PODRIDÃO E SUJIDADE.	KG	12	R\$7,99	R\$95,88
59	SAL, REFINADO, TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%, PCT DE 01 KG	UND	04	R\$2,99	R\$11,96
60	TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 01 KG	UND	03	R\$16,99	R\$50,97
61	TOMATE IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO A GRANDE; - CONSISTÊNCIA FIRME; - SEM SUJIDADE; - PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS E PODRIDÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	KG	20	R\$6,99	R\$139,80
62	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ALCOOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, UND DE 500 ML	UND	02	R\$6,99	R\$13,98
63	SUCO DE UVA INTEGRAL DE 1 LITRO	UND	30	R\$19,98	R\$599,40
64	ADOÇANTE UND DE 200 ML	UND	02	R\$9,98	R\$19,96
65	MOLHO DE PIMENTA DE 150 ML, TIPO GOTA	UND	03	R\$3,89	R\$11,67
66	UVA PASSAS - PCT	UND	04	R\$11,99	R\$47,96
67	VAGEM VERDE EM NATURAL DE 1ª QUALIDADE	KG	05	R\$13,99	R\$69,95
68	CARTELA DE OVOS	DUZIA	15	R\$13,99	R\$209,85
69	ÁGUA MINERAL GARRAFAO 20 L	UND	15	R\$11,99	R\$179,85
70	ÁGUA SANITARIA UND DE 1 L	UND	05	R\$5,49	R\$27,45
71	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA, CAPACIDADE PARA 10 LITROS	UND	04	R\$24,99	R\$99,96
72	COADOR DE CAFÉ UND G	UND	02	R\$9,98	R\$19,96
73	COLHER DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UN	UND	10	R\$8,99	R\$89,90
74	COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML PCT COM 100 UND	UND	10	R\$7,99	R\$79,90
75	CONDICIONADOR PARA CABELO TIPO SEDA DE 200 ML	UND	05	R\$15,29	R\$76,45
76	SHAMPOO PARA CABELO TIPO SEDA DE 200 ML	UND	05	R\$11,99	R\$59,95
77	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO UND DE 500 ML	UND	15	R\$3,99	R\$59,85
78	ESPONJA DE LÃ DE AÇO UND - TIPO BOMBRIL	UND	05	R\$3,69	R\$18,45
79	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA DUPLA FACE	UND	10	R\$2,99	R\$29,90
80	SABONETE LÍQUIDO DE 1 LITRO	UND	03	R\$16,99	R\$50,97
81	FÓSFORO PCT COM 10 CAIXAS	UND	01	R\$4,99	R\$4,99
82	RECARGA DE GÁS	UND	03		
83	GELO BARRA DE 05 KG	UND	04	R\$15,00	R\$60,00
84	GUARDANAPO 27x32 CM PCT COM 100 UND	UND	10	R\$5,99	R\$59,90
85	PALITO DE DENTE CAIXA COM 200 UND	UND	05	R\$6,99	R\$34,95
86	PAPEL HIGIÊNICO FARDO COM 12 UND	UND	05	R\$29,99	R\$149,95
87	PAPEL TOLHA, PACOTE COM 02 ROLOS	UND	04	R\$6,99	R\$27,96
88	PRATO RASO DESCARTÁVEL 21 CM - BRANCO - 50	UND	10 PCT	R\$5,99	R\$59,90

	UND - PLÁSTICO PS				
89	RODO 50 CM UND	UND	02	R\$39,99	R\$79,98
90	SABÃO EM BARRA PCT COM 5 UNIDADES	UND	04	R\$14,99	R\$59,96
91	SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG	UND	02	R\$14,99	R\$29,98
92	SACO ALVEJADO	UND	08	R\$9,98	R\$79,84
93	PANO DE PRATO SIMPLES	UND	08	R\$7,99	R\$63,92
94	ALVEJANTE TIPO VEJA	UND	05	R\$8,99	R\$44,95
95	SACO DE LIXO PCT COM 100 UND DE 200L CADA REFORÇADO	UND	01	R\$79,99	R\$79,99
96	ROLO DE SACO PLÁSTICO COM 200 SACOS	UND	03	R\$59,99	R\$179,97
97	VASSOURA TIPO PELO UND	UND	02	R\$15,99	R\$31,98
98	PANELA DE PRESSÃO DE 50 LITROS	UND	02	R\$1300,00	R\$2.600,00
99	TRITURADOR DE ALIMENTOS	UND	04	R\$129,99	R\$519,96
100	CONCHA GRANDE DE FEIJÃO	UND	04	R\$49,99	R\$199,96
101	FRIGIDEIRA GRANDE ANTIADERRENTE	UND	03	R\$229,00	R\$687,00
102	POTE DE PLASTICO DE 4 LITROS	UND	05	R\$29,99	R\$149,95
103	COLHER ESPUMADEIRA	UND	04	R\$34,99	R\$139,96
104	RECURSO AUDIOVISUAIS - CAIXA DE SOM COM MICROFONE	UND	01	R\$500,00	R\$500,00
VALOR TOTAL COM FRETE				R\$ 20.268,83	

Data de Entrega: A entrega deverá ser realizada no dia **10/12/2025**.

- A entrega deve ser agendada com o Chefe de Escritório - Libério - (65) 9.9350-5127

Local de Entrega: Rua Maranhão, nº 229 E, Bairro Tertúlia, Comodoro/MT

Os itens deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, acompanhados da respectiva Nota Fiscal, a qual deverá corresponder exclusivamente, ao quantitativo efetivamente entregue.

Caso a contratada realize a entrega do objeto de forma parcelada, a nota fiscal deverá corresponder exclusivamente ao quantitativo entregue. As entregas sem nota fiscal não serão aceitas. O quantitativo não entregue deverá ser registrado em uma nova nota fiscal, a ser emitida posteriormente, para os itens restantes.

A entrega deverá ser previamente agendada com a Coordenação de Integração de Suprimentos e Logística (CISLOG), de segunda a sexta-feira, no horário das 08h às 12:00 e das 14:00 às 17h, utilizando os seguintes contatos: E-mail:

2.2. A proposta da Contratada (id. 0186937) e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independente de transcrição, cujo teor e as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da CONTRATANTE.

3.2. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

4. CLÁUSULA QUARTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1. O valor total deste instrumento é de R\$ 20.268,83 (vinte mil duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos) e correrão à conta do Orçamento da CONTRATANTE, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

Centro de Custo	Plano Financeiro
6.1.09.03.01- Apoio às Oficinas de Saberes Tradicionais Indígenas	2.1.1.04.008 - Serviços Gráficos e de Reprografia

4.2. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução do Contrato, tais como, impostos, taxas, fretes, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.

4.3. O pagamento poderá ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste Contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.

4.4. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.

4.5. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da CONTRATANTE ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.

4.6. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII da Resolução CDA nº 23/2025 (Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, de 16/06/2025), assegurado a ampla defesa e o contraditório.

6. CLÁUSULA SEXTA - RESCISÃO

6.1. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.

6.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA
Diretor de Operações - Contratante
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

MICHELINE SILVA SAI CAMPOS
Representante Legal - Contratada



Documento assinado eletronicamente por **Micheline silva sia registrado(a) civilmente como Micheline silva sia Campos, Usuário Externo**, em 05/12/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 05/12/2025, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

Referência: Processo nº AGSUS.008312/2025-28

SEI nº 0190708

(61) 3686-5550
Setor Hoteleiro Norte, Quadra 1, Bloco E,
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,
Brasília - DF, CEP: 70701-050